
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

S.A. 19.12.2023/p.9 
 

 1 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

BILANCIO UNICO DI ATENEO ANNUALE 2024 E TRIENNALE 2024-2026: PARERE 

 

 

Il Senato Accademico, …, 

PREMESSO che in ossequio alla normativa sulla contabilità economico 

patrimoniale negli Atenei, la Direzione Amministrazione e Finanza 

ha predisposto, su proposta del Rettore, il Bilancio unico di 

previsione di Ateneo annuale 2024 e triennale 2024-2026 ed il 

Bilancio preventivo unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità 

finanziaria di cui all’art. 1, comma 3 del D.Lgs. n. 18/2012; 

VISTI  

− la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, […]”; 

− il D. Lgs 27 gennaio 2012, n. 18 “Introduzione di un sistema di 

contabilità economico-patrimoniale e analitica, del bilancio 

unico e del bilancio consolidato nelle università, a norma 

dell'articolo 5, comma 1, lettera b), e 4, lettera a), della Legge 

30 dicembre 2010, n. 240”; 

− i Decreti interministeriali MIUR - MEF: 

o 14 gennaio 2014, n. 19 “Principi contabili e schemi di 
bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le 
università”; 

o 10 dicembre 2015, n. 925 “Schemi di budget economico e 
budget degli investimenti”; 

o 8 giugno 2017 n. 394 “Revisione principi contabili e schemi 
di bilancio di cui al D.M. n. 19 del 2014”; 
 

− il Decreto Direttoriale MIUR 30 maggio 2019, n. 1055, con il 

quale è stata adottata la terza edizione del Manuale Tecnico 

Operativo (MTO) predisposto dalla Commissione ministeriale 

per la contabilità economico-patrimoniale delle Università, di cui 

all’art. 9 del suddetto D. Lgs. n. 18/2012; 

− le Note Tecniche redatte dalla Commissione ministeriale per la 

contabilità economico-patrimoniale delle Università, che 

integrano i principi contabili e il MTO nella definizione delle 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

S.A. 19.12.2023/p.9 
 

 2 

regole e dei criteri di rilevazione dei fatti di gestione nel sistema 

economico-patrimoniale; 

RICHIAMATI  

− l’art. 9, comma 2, lett. d) dello Statuto dell’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro; 

− il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

di questa Università; 

VISTI  

− i prospetti di bilancio autorizzatorio, costituiti dal budget 

economico e dal budget degli investimenti, e di Bilancio triennale, 

unitamente alla nota illustrativa predisposta dalla Direzione 

Amministrazione e Finanza; 

− il Bilancio preventivo unico d'Ateneo non autorizzatorio in 

contabilità finanziaria di cui all’art. 1, comma 3, del citato D. Lgs. 

n. 18/2012; 

ACQUISITO il parere favorevole: 

−  del Consiglio degli Studenti, reso nella seduta del 18.12.2023; 

− del Collegio dei Revisori dei Conti, reso nella riunione del 

18.12.2023; 

UDITA l’illustrazione del Rettore; 

SENTITO il dibattito e condivisa la proposta del Rettore volta a rimettere, per 

competenza, al Consiglio di Amministrazione ogni determinazione 

in merito alla proposta di incremento dell’indennità dei Direttori di 

Dipartimento, attraverso forme di compensazione ad invarianza di 

spesa,  

DELIBERA 

− di esprimere parere favorevole alla proposta di Bilancio unico di previsione di Ateneo 

annuale 2024 e triennale 2024-2026, composto dal budget economico e dal budget 

degli investimenti, unitamente a tutta la documentazione ad esso allegata; 

− di rimettere, per competenza, al Consiglio di Amministrazione ogni determinazione in 

merito alla proposta di incremento dell’indennità dei Direttori di Dipartimento, attraverso 

forme di compensazione ad invarianza di spesa. 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

S.A. 19.12.2023/p.9 
 

 3 

Dispositivo delibera assunta dal Senato Accademico del 19.12.2023 trasmesso per i 
provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Amministrazione e Finanza (*) 
­ Direzione Affari Istituzionali – U.O. Supporto al Consiglio di Amministrazione 
­ Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 

 


